Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e depois de

ouvido o Plenário, que seja realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA, no âmbito da

Comissão de Educação, Cultura e Desportos, com a comunidade escolar, pais,

alunos e o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras em Educação do

Estado da Paraíba, para debater o retorno presencial das aulas nos municípios

paraibanos.

JUSTIFICATIVA

Diante do anúncio do “Plano Educação para todos em tempos de

pandemia” (PET-PB), que prevê a retomada gradativa das aulas presenciais a

partir do dia 1º de março nos Sistemas Educacionais da Paraíba e demais

instituições de ensino superior, torna-se imprescindível realizar um debate

público sobre o retorno das aulas presenciais nos municípios paraibanos e seus

impactos sobre a vida dos professores, alunos e familiares.

Sala das Sessões,  19 de fevereiro de 2021.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

 12.790